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ANOTACE:

Hlavním cílem této práce je vytvořit ucelený chronologický přehled vývoje ekonomické

situace ve Španělsku v době občanské války, za vlády Francisca Franca a po nastolení

demokracie po jeho smrti. Delší časový odstup od těchto událostí dává možnost přistoupit

k posouzení úlohy Francisca Franca v dějinách Španělska bez zaujetí, s přihlédnutím k celkové

politické a ekonomické situaci v Evropě před jeho nástupem k moci i za jeho vlády. Ekonomický

vývoj za vlády Franca je rozdělen do tří etap, které jsou někdy označovány jako etapa

nezávislosti(léta hladová), etapa orientace na zahraničí(stabilizace) a etapa rychlého rozvoje.

Součástí práce je i popis politické situace ve Španělsku, která vytváří důležitý rámec pro

pochopení některých ekonomických rozhodnutí Franca, která jsou někdy chápána, bez zasazení

do celkové politické situace v Evropě, jednoznačně negativně.

Résumé

The main aim of this thesis is to present a compact and chronological overview of the

economic situation in Spain in times of the civil war, during the reign of Francisco Franco, and

after his death. As many years have passed since the civil war, we can look at the role of

Francisco Franco in the history of Spain without prejudice, considering the political and

economic situation in the whole Europe before and after his reign. The economic development

during the reign of Franco is divided into 3 phases, which are generally referred to as: a phase of

independence (times of starvation), a phase of orientation towards foreign countries (a phase of

stabilization) and a phase of rapid development. Furthermore, this thesis presents a description of

the political situation in Spain, which is important in order to understand some of the economic

decisions made by Franco. His decisions are mostly approached in negative way, not considering

the political situation in Europe at that time.
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ÚVOD

O problematice občanské války a vývoje po 70. letech a přechodu k demokracii bylo již

napsáno mnoho děl a vyšla také řada publikací. Přesto tématika frankismu, období jako takového,

v nich není dostatečně systematicky a chronologicky popsána. V následující práci jsem se

pokusila proniknout do frankismu jako systému a popsat jeho jednotlivé fáze. Za hlavní cíl jsem

si vytkla utvořit ucelený chronologický přehled událostí, a to jak politických, tak zejména

ekonomických, a to s časovým odstupem, který mi umožnil přistoupit k problematice „sine ira et

studio“.1

Francisco Franco byl výrazná osobnost a je považován za jednu z nejrozporuplnějších

osobností 20. století. Názory na něj jsou odlišné. Většinou převládá názor, že to byl velmi krutý

a nelítostný fašistický diktátor, jenž se dostal k moci vojenským povstáním proti legitimní vládě,

a že díky němu propukla občanská válka. Podle těchto názorů vděčil za vítězství v tomto

konfliktu fašistickým zemím jako Itálii a Německu. Roku 2008 byl dokonce ve Španělsku

schválen zákon, který vůbec poprvé oficiálně odsoudil převrat, jímž se roku 1936 zmocnil vlády

generál Franco, a zároveň odsoudil jeho diktátorský režim sužující zemi téměř čtyři desítky let,

krutou diktaturu, která zbrzdila společenský, hospodářský a politický vývoj země o desetiletí.2

Nejen, že byl schválen tento zákon, navíc byl vydán návrh zákona, aby pomníky, plakety, ale i

názvy ulic, které oslavují frankistický režim, zmizely ze španělských ulic a náměstí. Tento návrh

připravila vládnoucí Socialistická strana (PSOE) premiéra Jorgeho Luise Zapatera. Proti návrhu

zákona ostře vystupuje středopravicová Lidová strana (PP) bývalého premiéra José Maríi Aznara,

která je nejsilnější opoziční stranou.3 Naopak pro druhé je Franco zachráncem Španělska z

chaosu II. republiky. Pro mnohé z nich je chápán jako osobnost, díky níž se Španělsku podařilo

vyvarovat bolševického řízení státu. Podle těchto přívrženců byl režim stabilní, podporoval

tradiční katolické hodnoty a poté se projevil i trvalým růstem životní úrovně a hospodářským

rozkvětem. Dva naprosto odlišné názory, které není možné sloučit.

Pochopit a utvořit si vlastní názor na Francovu osobnost můžeme z Francova životopisu.

1 Bez hněvu a zaujatosti, tento obrat se využívá k vyjádření přísné věcnosti a nestrannosti. Je citován Tacitus,
Letopisy 1,1str. 490
2 podle deníku Mladá Fronta Dnes z 1.11.2007, v sekci události
3 podle Lidových Novin z 12.10.2007
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1 ŽIVOTOPIS:

Francisco Franco y Bahamonde

(4.12. 1892 - 20.11 1975)

Francisco Franco y Bahamonde-celým jménem Francisco Paulino Hermengildo Teódulo

Franco y Bahamonde Salgado Pardo de Andrade. Narodil se 4. prosince roku 1892 ve městě El

Ferrol jako druhý syn v rodině námořního důstojníka španělské armády a oddané katoličky. S

celou rodinou žili poblíž vojenské námořní základny v přístavu El Ferrol. Vzhledem k tomu, že

Francův otec byl neustále na cestách, musela veškerou výchovu převzít Francova matka, která

byla dětmi velmi milována, na rozdíl od otce, který se k dětem choval necitelně. To později

způsobilo trvalý rozkol mezi otcem a dětmi.

Do dvanácti let chodil do školy, kterou vedl katolický kněz. Podle rodinné tradice se také

Franco chtěl stát vojenským námořníkem, avšak díky nepříznivé hospodářské situaci a omezení

vojenských výdajů mu to nebylo umožněno. Vláda totiž snížila počet kadetů ve vojenském

námořnictvu. Jediná možnost, která mu zbývala, pokud chtěl být vojákem, bylo stát se vojákem

pozemním, a tak v roce 1907, ve čtrnácti letech, byl přijat na toledskou Vojenskou akademii,

kterou ukončil roku 1910 s hodností poručíka. Po ukončení akademie se snažil dostat k pluku,

který bojoval v africké Melille, tehdy se mu to ještě nepodařilo. Následujícího roku se přihlásil k

pluku znovu a o rok později byl Franco konečně přidělen do Maroka. Díky výchově věděl, že

pokud se chce prosadit a vyniknout, musí vyhledávat místa, která jsou sledována, a to v tehdejší

době Melilla byla. V období mezi lety 1912 a 1926, kdy byl v Maroku, získal mnoho osobních,

politických a také profesních zkušeností, které mu v budoucnu vynesly mnohá prestižní

vyznamenání. Roku 1913 Vojenský kříž za úspěšné vedení zásahu proti nepřátelské pozici. Roku

1916 byl vážně zraněn v bitvě u El Buitz a vše nasvědčovalo tomu, že zemře. Franco se ale

uzdravil, což výrazně zvýšilo jeho popularitu u vojáků. Za účast v této bitvě byl doporučen k

povýšení do hodnosti majora. Povýšení však Ministerstvo vlády zamítlo. Franco si byl sám sebou

natolik jist, že se odvolal k samotnému králi, ten rozhodnutí ministerstva změnil v jeho prospěch.

Franco se tedy roku 1917 stal majorem.
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 Způsob Francova chápání sebe samého vysvětluje a dokládá, jakým směrem se již tehdy

ubíral, čeho chtěl dosáhnout a co byl také schopen pro to podstoupit. Současně také ukazuje jeho

odvahu, cílevědomost a pevné sebevědomí. Ve své píli vytrval a v budoucnu ji ještě rozvinul.

Mezi lety 1917 a 1920 působil v Asturii, kde velel pěšímu vojenskému praporu. Právě

zde se seznámil se svojí budoucí manželkou Carmen Polo y Martínez Valdés, se kterou se roku

1923 oženil. Další povýšení na sebe nenechala dlouho čekat, Franco měl pověst svědomitého a

schopného mladého důstojníka, a v roce 1920 byl jmenován do funkce zástupce velitele. Byl

znovu povolán do Maroka, aby tam velel a organizoval novou elitní bojovou jednotku: Tercio de

voluntarios (španělská cizinecká legie). Francova schopnost vzbuzovat respekt a poslušnost mu

vynesla obrovský věhlas. Francovi přehnaná popularita ani obdiv jeho podřízených nebyly

nepříjemné, ba naopak je bral jako upevnění své osobnosti.

Roku 1925 byl povýšen do hodnosti plukovníka. Téhož roku vedl útok přes Alhucemaský

záliv, nepřátelské jednotky byly rozprášeny a pro Francisca Franca to znamenalo další povýšení -

brigádní generál. Stal se tak nejmladším brigádním generálem v Evropě, bylo mu 33 let. Poté se

vrátil na Španělskou pevninu, kde si dále budoval „ kariéru“.

Byl přeložen do Madridu, centra nejdůležitější vojenské oblasti, ale také politického


[…]


Hermengildo Teódulo Franco y Bahamonde Salgado Pardo de Andrade). Además intenta

describir cómo funcionó el Estado bajo el gobierno de Franco destacando todos los aspectos y los

factores que influyeron en su desarrollo. Conforme a la literatura utilizada, la descripción de la

situación económica está dividida en 3 etapas :

I. etapa de la independencia , también llamada „los años de hambre“, entre 1939 y 1950;

II.etapa de la transición, caracterizada por primeros contactos con el extranjero y lento arranque

de la economía, entre 1950 y 1960;

III.etapa del auge económico entre 1960 y 1973.

Francisco Franco nació en el aňo 1892, y en mi opinión , su carácter del dictador se iba

formando poco a poco. Pero el generalísimo y el caudillo como personaje político y oficial de

España „nació“ inmediatamente después de la geurra, con la formación del Nuevo Estado. Como

podemos ver en su biografía, todos los hechos que hizo fueron estratégicamente planificados y

bien pensados. El caudillo contó con el apoyo de dos poderes decisivos: el ejército y la iglesia. Es

fácil explicar el apoyo del ejército. Franco era un excelente general y los soldados le admiraban.

Además, aplicaba a la dirección del estado los mismos principios que usaba para dirigir las

operaciones militares.

Pero porqué la iglesia? En la época de posguerra España era un país católico donde

mucha gente creía en Dios. Franco lo sabía, por eso siempre decía que la guerra civil era la lucha

entre lo Bueno y lo Malo. Lo Bueno había ganado y podía desarrolarse gracias al catolicismo

nacional. La gente le creía y eso era lo que él necesitaba.
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 La situación de España en la posguerra era catastrófica. La economía fue completamente

destruida. En aquella época España era sobre todo un país agrario, pero la agricultura no

funcionaba. La primera etapa entre los aňos 1939 y 1950 se puede caracterizar como época

oscura, época de miseria, pobreza, represión y también hambre. Esta situación naturalmente

aportó otros factores destructivos para España: el mercado negro y la corrupción. La gente sabía

que con la distribución oficial de alimentos no se podía sobrevivir.

En la primera etapa fue posible atribuir los problemas económicos del país a las

consecuencias directas de la guerra. Pero pronto se mostró que el nuevo sistema de dirección no

funcionaba. Franco no lo dijo nunca en voz alta pero se dio cuenta que era indispensable hacer

algo para aumentar la economía. Su primer paso fue el acuerdo entre los Estados Unidos y

España. Los Estados Unidos ayudaron a España económicamente a cambio de la posibilidad de

instalar sus bases militares en el territorio español. La situación iba mejorando y no duró mucho y

los productos agrarícolas empezaron a sobrar. Se mostró que había que venir con un nuevo

modelo de la dirección del Estado „económico“. En 1959 Franco reaccionó con su Plan de

Estabilización. Este plan fue próspero, pero sólo periféricamente y sólo del principio.

Las consecuencias del Plan de Estabilización se manifestaron plenamente en la tercera

etapa, a partir del año 1960. Empezó la industrializción del país y aumentó el número de las

inversiones. Pero lo que más contribuyó al desarrollo general del país fue el incremento del

turismo. Los turistas extranjeros descubrieron en España a un país que les ofrecía una mezcla

genial de todo: el clima agradable, las playas, las ciudades históricas y una cultura tradicional. El

auge de la industria turística influyó positivamente en el nivel económico y cultural del país.

Pero por otra parte también llevó consigo algunos aspectos negativos: el deterioro del medio

ambiente, la devaluación de la peseta.

Los años sesenta aportaron también el desequilibrio entre las exportaciones y las

importaciones y el aumento del desempleo. Eso llevó en consecuencia protestas sociales y

estudiantiles, organización de partidos políticos ilegales. Entre los peores hay que nombrar la

aparición de la ETA y el terrorismo.

A pesar de estos aspectos negativos tenemos que admitir que la tercera etapa es la etapa

de una expansión considerable del mercado y de la economía posibilitada ante todo por el turismo

y las ayudas internacionales. Por eso se suele hablar en relación con este período sobre „el

milagro económico“ español.
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 Desde mi punto de vista se puede hablar realmente sobre una expansión maravillosa, pero

hay que tener en cuenta que no fue causada por el caudillo mismo y sus conocimientos

económicos o por su sistema del gobierno, sino por los factores externos, como el turismo, las

inversiones extranjeras y la apertura al mercado internacional.

Se puede decir que el personaje de Franco representaba el sistema mismo. Franco siempre

quería que su dictadura durara después de su muerte. Por eso buscó a un sucesor ideal y creyó

haberlo encontrado en la persona de Juan Carlos I. Decidió que España se convirtiera después de

su muerte en monarquía y pensó que de esta manera aseguraría la continuación de la dictadura

franquista, aunque sin su persona. Franco inclusive asumió la responsabilidad por la educación de

Juan Carlos. Hasta la muerte de Franco pareció que el franquismo iba a continuar. Pero ya dos

días después de su muerte, Juan Carlos declinó totalmente de este sistema y dio el comienzo a la

etapa de transición a la democracia. Resumiéndolo en una frase, tras la muerte del General

Franco en el aňo 1975 se abre un nuevo período en la hostoria del país, el período de la

democracia.

La verdad es que hasta ahora no hay unidad entre los historiadores de cómo evaluar el rol

histórico de Franco. Los mismos españoles vacilan entre dos posiciones contradictorias: un

rebelde que derrocó el régimen legítimo e instaló la dictadura fascista por un lado, o un patriota

que salvó el país del comunismo y de las desgracias de la guerra mundial, por otro lado. Pero es

evidente que la dictadura „murió“ con Franco y que después de su muerte fue imprescindible

cambiar el sistema del gobierno.
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Creo que esta foto del „caudillo“ ilustra todo lo ya dicho de su personaje y carácter.
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 Příloha číslo 1: