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Posudek bakalářské práce

Ekonomický rozvoj Španělska v období frankismu

Cílem předložené bakalářské práce je analyzovat ekonomický rozvoj Španělska

v období po občanské válce. Jak si autorka správně uvědomila, to by nebylo možné bez

přihlédnutí k situaci politické a hlavně bez rozboru osobnosti samotného generála Franciska

Franka.

Svou práci proto rozdělila do několika kapitol. V první kapitole uvádí Frankův

životopis. Soustřeďuje se především na období před jeho nástupem k moci, protože v té době

se, podle jejího názoru, jeho osobnost zformovala. Představuje nám Franka jako typického

vojáka – výborného velitele a stratéga, který je zvyklý každý svůj tah dopředu promýšlet,

vydávat rozkazy a samozřejmě očekává, že všechny budou beze zbytku splněny. V druhé

kapitole podává na základě prostudované literatury přehled politické situace od období, které

těsně předcházelo vypuknutí španělské občanské války až po první roky vlády krále Juana

Carlose I. Těžiště práce spočívá ve třetí kapitole, která je věnována právě popisu ekonomické

situace v rozmezí let 1939 – 1973. Poslední, čtvrtá kapitola pak stručně shrnuje další vývoj po

diktátorově smrti.

Autorka se neomezila na pouhé předložení faktů převzatých z odborné literatury.

Nepřejímá a priori negativní hodnocení Frankovy osobnosti, snaží se všechny jeho kroky

interpretovat na pozadí celkové situace nejen ve Španělsku, ale v celé Evropě. I když

nemusíme s jejími závěry vždy souhlasit, je třeba tuto snahu kladně ocenit.

Práce svým rozsahem není příliš dlouhá (30 stran čistého textu), ale v tomto případě to

není na škodu. Je to dáno především hutným stylem a úsporným vyjadřováním, bez

zbytečného opakování a rozmělňování předkládaných skutečností.

Autorka v každém případě prokázala dobrou znalost zvolené tematiky a schopnost

samostatné interpretace nastudované látky.

Proto jako celek hodnotím práci jako v ý b o r n o u.

V Českých Budějovicích dne 7. 5. 2008

.................................................................
podpis vedoucí bakalářské práce